[bookmark: _GoBack]

津滨政办发〔2021〕32号

天津市滨海新区人民政府办公室关于印发
滨海新区推进城市一刻钟便民生活圈
试点区建设工作方案的通知

各开发区管委会，各委局、各街镇、各单位：
经区人民政府同意，现将《滨海新区推进城市一刻钟便民生活圈试点区建设工作方案》印发给你们，请照此执行。

天津市滨海新区人民政府办公室
2021年12月31日
（此件主动公开）

滨海新区推进城市一刻钟便民生活圈
试点区建设工作方案

为加快推进滨海新区城市一刻钟便民生活圈试点区建设，按照《商务部等12部门关于推进城市一刻钟便民生活圈建设的意见》（商流通函〔2021〕176号）、《商务部办公厅等11部门关于印发〈城市一刻钟便民生活圈建设指南〉的通知》（商办流通函〔2021〕247号）、《商务部办公厅等11部门关于公布全国首批城市一刻钟便民生活圈试点名单的通知》（商办流通函〔2021〕327号）、《市商务局等12部门关于推进城市一刻钟便民生活圈建设落实措施分工方案》（津商市场〔2021〕18号）要求，结合滨城实际，制定本方案。
一、基本概念
（一）城市一刻钟便民生活圈。伴随社区商业发展而产生，是以社区居民为服务对象，服务半径为步行15分钟左右的范围内，以满足居民日常生活基本消费和品质消费等为目标，以多业态集聚形成的社区商圈。
（二）基本保障类业态。满足社区居民一日三餐、生活必需品、家庭生活服务等基本消费需求的业态，主要包括便利店、综合超市、菜市场、生鲜超市（菜店）、早餐店、洗染店、美容美发店、照相文印店、家政服务点、维修点、药店、邮政快递综合服务点（快递公共取送点）、再生资源回收点、前置仓等。
（三）品质提升类业态。满足社区居民休闲、健康、社交、娱乐、购物等个性化、多样化、特色化的更高层次消费需求的业态，主要包括社区养老服务机构、特色餐饮店、蛋糕烘焙店、新式书店、运动健身房、幼儿托管点、培训教育点、旅游服务点、保健养生店、鲜花礼品店、茶艺咖啡馆、宠物服务站等。
（四）发展形态。城市便民生活圈的商业设施由于历史沿革、地理条件、发展基础等原因，呈现不同的发展形态，主要包括：
组团式或集聚式。以一个或多个社区商业综合体、社区购物中心、便民商业中心等综合性商业设施为核心，零散商业网点为补充，满足社区居民及部分流动消费者生活消费需求的商业发展形态。
街坊式或街区式。沿社区周边道路相对集中配置商业设施，以满足社区居民生活消费需求为主的商业发展形态。
分布式或分散式。受客观条件限制，利用分散的社区商业设施建设便民网点的商业发展形态。
（五）类公益性商业设施。对于涉及公共利益具有类公益性或市场失灵、微利薄利的业态，可由政府协调推动解决，明确具体支持政策，采取政府出资、回购或回租、国有控股或持股方式，提供满足居民基本生活需求的平价或微利商品和服务的流通基础设施，在保障基本生活、稳定市场价格、应急保供等方面发挥作用，例如：便利店、菜市场、生鲜超市（菜店）、维修点、邮政快递综合服务点（快递公共取送点）、养老或托育站点等。
二、建设目标
以建成滨城国家级一刻钟便民生活圈建设示范区为目标，按照试点先行、以点带面、复制推广的工作思路，加快推进试点区建设，通过打造布局合理、业态齐全、功能完善、智慧便捷、规范有序、服务优质、商居和谐的城市一刻钟便民生活圈，全面提升滨城社区商业服务便利化、标准化、智慧化、品质化水平，在服务基本民生、促进消费升级、畅通城市经济微循环方面发挥更大作用，增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。到2025年，力争实现滨城已建成区一刻钟便民生活圈基本全覆盖，便民生活圈居民满意度达到90%以上。
三、建设原则
（一）坚持政府引导、市场主导原则。充分发挥政府规划引导作用，完善政策体系，加大公共资源投入。全面发挥市场在资源配置中的决定性作用，鼓励各类社会主体参与投资建设运营，增强便民生活圈商业服务功能和可持续发展能力。
（二）坚持以人民为中心、因地制宜原则。贯彻以人民为中心的发展思想，在规划建设当中要充分考虑核心城区、南北两翼及涉农街道的实际需求，优先满足居民最关心最迫切最现实的生活需求，关注年轻人时尚消费的同时，兼顾社区老年人及特殊群体的需求，充分体现便民利民惠民的宗旨。
（三）坚持集约建设、商居和谐原则。实施城市更新行动，盘活存量设施资源，集中建设新增设施，提高设施使用效率，在保证安全的前提下提倡“一点多用、一店多能”，避免大拆大建。营造商居和谐的消费环境，做到商业环境与居住环境相协调，业态发展和居民需求相匹配。
（四）坚持创新驱动、多元发展原则。充分发挥各类资源和社会力量作用，推动商业业态创新、管理创新和服务创新，鼓励标准化、连锁化、特色化、智慧化、专业化发展，提供适合社区消费群体的多层次、个性化商品和服务。
四、实施步骤
滨城一刻钟便民生活圈试点区建设分两个阶段进行。
（一）2021年至2022年为试点建设阶段。试点期间，在滨城率先打造20个示范一刻钟便民生活圈。其中，2021年建设6个（生态城、空港经济区、泰达街、新村街、杭州道街、大沽街各1个）；2022年建设14个（生态城、泰达街、塘沽街、新北街、新河街、新港街、胡家园街、北塘街、汉沽街、寨上街、茶淀街、大港街、古林街、海滨街各1个）。
（二）2023年至2025年为复制推广阶段。利用三年时间，全面推广试点建设经验，力争实现滨城已建成区一刻钟便民生活圈基本全覆盖。
五、主要任务
（一）科学规划布局
1、强化顶层设计。根据《滨海新区十五分钟生活圈实施规划》和《滨海新区十五分钟生活圈实施指导手册》（津规自滨〔2019〕565号），以人口规模为基础，以行政界线为基准划定滨海新区十五分钟生活圈72个。其中，标准生活圈59个，多组团生活圈9个，微型生活圈4个。结合新区“十四五”发展规划，做好便民生活圈专项规划与国土空间规划衔接，指导新区城市更新和老城区改造，推动土地复合开发利用、用途合理转换。（市规划资源局滨海新区分局、各开发区、各街道）
2、落实配置标准。将城市一刻钟便民生活圈建设纳入滨城社区公共服务设施配置，严格落实国务院关于新建社区商业和综合服务设施面积占社区总建筑面积的比例不得低于10%的要求，科学配置商业设施，确保商业面积、商业业态、建筑规格等满足需求。统筹考虑电子商务、即时配送等在线商业发展水平，做到实体门店配置与在线商业发展相协调。（市规划资源局滨海新区分局、区住房建设委、区商务和投促局、区民政局、区邮政管理局）
3、分类建设布局。鼓励老旧小区统筹利用闲置厂房、仓库、公有物业划拨等方式，因地制宜补齐商业设施短板和提升现有设施水平。新建居住区应坚持相对集中原则，优先考虑发展集聚式商业形态，重点建设改造社区商业综合体、购物中心、便民商业中心、养老服务中心等商业设施，推动非经营性公建配套菜市场、智能信包箱纳入社区公共服务设施建设，与住宅同步规划、同步建设、同步验收和同步交付。商业设施配备相对齐全的社区应重点优化调整业态组合，加强新业态、新服务引进，拓展商业功能，提升服务水平。（责任单位：市规划资源局滨海新区分局、区住房建设委、区商务和投促局、区民政局、区邮政管理局、各开发区、各街道）
（二）完善业态功能。
4、优先配齐基本保障类业态。摸清试点社区商业业态、服务人口底数，对接重点商贸企业，对与居民日常生活密切相关的商业业态加大招商力度，推动便民商业设施进社区，打通“最后一公里”。优先配齐便利店、综合超市、菜市场、生鲜超市(菜店)、早餐店、美容美发店、洗染店、药店、照相文印店、家政服务点、维修点、再生资源回收点、智能信包箱（快件箱）、邮政快递综合服务点、前置仓等与居民日常生活密切相关的基本保障类业态。鼓励采取“一点多用”、服务叠加等方式发展微利业态，保障生活必需。推动将公益性业态纳入城市公共服务设施目录或城镇老旧小区改造内容，已建居住区要按照“缺什么补什么”的原则优化网点配置，对网点匮乏区域，可以采用箱式移动早餐售卖车、蔬菜直通车等便利设施进社区。（责任单位：区商务和投促局、区市场监管局、市规划资源局滨海新区分局、区住房建设委、区邮政管理局、各开发区、各街道）
5、因地制宜发展品质提升类业态。按照社区发展基础和居民消费需求，引进知名品牌连锁企业，渐进式发展品质提升类业态。优先发展对居民生活品质提升最迫切需要的老年康护、特色餐饮、运动健身、新式书店、幼儿托管等业态。（责任单位：区商务和投促局、区市场监管局、区民政局、区文化和旅游局、区教体局、各开发区、各街道）
6、加快菜市场标准化改造升级。菜市场是便民生活圈商业设施的重要组成部分，是便民生活圈建设的关键着力点，按照《天津市标准化菜市场建设与管理规范》（DB12/T 1001-2020），加快推进社区菜市场、生鲜店（菜店）标准化、智慧化建设，丰富商品品类、保障食品安全、维持价格稳定、提升管理水平、优化购物环境，鼓励开展配送上门、小修小补摊点等便民服务，满足居民消费需求。（责任单位：区商务和投促局、各开发区、各街道）
7、重点发展品牌连锁店。提高品牌连锁化覆盖率，连锁店数量占便民生活圈商业网点总量的比重应在30%以上。鼓励提供闲置资源和优惠政策，支持品牌连锁企业（便利店、药店、家政服务店、美容美发店等）进社区，发展智能社区商店（无人值守便利店、自助售卖机等）。鼓励便利店、药店视情延长营业时间，有条件的可24小时营业。鼓励小商店、杂货店、副食店自愿向加盟连锁发展，提高商品质量和服务水平。鼓励连锁药店利用专业力量拓展老年康护、保健养生咨询或培训等项目，引入健身、养生、美容等功能和产品，开展高质量的便民服务。支持品牌连锁企业完善门店的前置仓和配送功能，推动线下线上融合、店配宅配融合、末端共同配送及店仓配一体化运营。（责任单位：区商务和投促局、区市场监管局、各开发区、各街道）
8、构建多层次早餐供应体系。针对不同地区的社区居民消费习惯和消费需求，推动构建以社区早餐店为主体，以便利店、特色餐饮店、老年配餐中心、箱式移动餐饮售卖车等为补充的多层次早餐供应体系，丰富小菜、营养粥、豆制品、奶制品、主食等品种，保障居民吃得好、吃得营养卫生。（责任单位：区商务和投促局、区市场监管局、各开发区、各街道）
9、积极发展可移动商业设施。充分发挥自助售卖机、蔬菜直通车、箱式移动餐饮售卖车等可移动商业零售设施灵活性优势，作为便民生活圈的有益补充，弥补空间不足带来的短板。（责任单位：区商务和投促局、区市场监管局、各开发区、各街道）
10、建设配送网点。支持企业投资建设配送中心、末端配送点等物流基础设施项目，确保各种所有制形式企业享受同等待遇，不得对民营企业设置隐性门槛，帮助符合条件的物流基础设施项目积极争取资金支持。（区发展改革委、区商务和投促局、区财政局）
11、鼓励“一店多能”。鼓励各类商业网点提供多样化便民服务，在安全、卫生的前提下适度搭载书报经营、打印复印、代扣代缴、代收代发、家政预约等项目，提高设施使用效率，增加微利业态经营可持续性。（责任单位：区商务和投促局、区市场监管局、各开发区、各街道）
（三）提升运营管理
12、建立多方共商共管机制。发挥多方协同作用，整合街道、社区、物业、商户等各方力量，完善管理制度，强化诚信经营和守法意识，通过共建共管加强环境整治和自律规范。对于公共设施规划、设施建设改造、促销活动、业态调整和引进等，要向居民了解需求、听取意见建议，实现服务规范、商户共赢、居民满意的良性循环。（区商务和投促局、区住房建设委、区市场监管局、市规划资源局滨海新区分局、各开发区、各街道）
13、探索多种建设运营模式。鼓励社会力量在便民利民惠民的原则下参与便民生活圈投资建设和招商运营。类公益性商业设施的建设，要充分发挥政府引导、市场主导作用，探索市场化驱动新模式。严格商业设施管理，不得随意改变便民商业设施的用途和性质。（区商务和投促局、区住房建设委、市规划资源局滨海新区分局等有关部门，各开发区、各街道）
14、引导商户诚信经营。建立商户信用等级评价机制，按照信用等级进行分类管理，实施优胜劣汰、奖优罚劣，引导商户提供规范优质的服务。督促超市、便利店等商户定期加强对其经营食品的自查，确保食品安全。加强消费者合法权益保护，打击欺行霸市、强买强卖、消费欺诈等行为。加强知识产权保护，落实商品和服务的价格公示制度，创建诚信商店、诚信便民生活圈。（责任单位：区市场监管局、区商务和投促局、各开发区、各街道）
15、加强环境保护。加强对对污染排放、私搭乱建和占道经营等现象的管理，保持商业网点整洁有序。对产生生鲜农产品废弃物、餐厨废弃物、垃圾等的网点，应实行统一回收、统一运输、统一处置。对洗染、理发、沐浴等用水量较大的商户，提倡使用节水节能技术和设备。（责任单位：区生态环境局、区城市管理委、区商务和投促局、区市场监管局、各开发区、各街道）
16、完善适老化服务。加快建设改造充分兼顾老年人及特殊群体生活便利需要的无障碍服务设施；推进城市新建城区、新建居住（小）区按标准配套建设社区养老服务设施，推进老旧城区、已建成居住（小）区基本补齐养老服务设施；依托社区养老服务设施做好助餐等老年消费配供，理疗养生、居家照顾、紧急援助等服务；鼓励企业设立线上线下融合、为老年人服务的专柜和体验店，大力发展养老相关产业融合的新模式新业态；保留现金、银行卡等传统支付方式和面对面人工服务，探索简便易行、符合相关人群特点的服务方式，提高便民服务的“温度”。（责任单位：区民政局、区住房建设委、区城市管理委、区商务和投促局、区金融局、中国人民银行滨海新区中心支行、各开发区、各街道）
17、推进文化惠民落地。进一步发挥已经达标的街镇和社区综合性文化服务中心的示范作用，在服务效能和质量上下功夫。在已完成前两批街镇和社区综合性文化服务中心达标验收的基础上，年内完成第三批街镇和社区综合性文化服务中心达标验收。整合各类文化资源，增加基层一线进街镇、社区巡演活动的比重和场次，推动更多文化产品和服务向街镇和社区下沉，打通文化服务市民百姓“最后一公里”。（责任单位：区文化和旅游局、各开发区、各街道）
18.优化服务管理。以安全、美观为目标，规范户外广告、门店招牌、灯光景观等管理，强化安全、提升品质，推动社区环境更加整洁美观，同时注重因地制宜，突出区域特色，避免“千店一面”。鼓励举办形式多样的社区消费节等促销活动。加强社区法律援助服务，为商户涉法和居民消费纠纷提供服务。（责任单位：区城市管理委、区政务服务办、区市场监管局、区商务和投促局、区司法局、各开发区、各街道）
（四）推动服务创新
19、探索平台化集成创新模式。推动便民生活圈全业态联动发展，构建线上与线下互动融合、虚拟与实体互相补充的综合服务平台。加快推进智慧社区建设，联通津滨海平台，吸引线下商业服务向线上转移，构建集公共服务、公益服务和商业服务于一体的综合服务平台，面向居民提供一刻钟交通出行、教育培训、生活购物、文化娱乐、健康养老、家政物业等全方位服务，打造集约式组团式生活服务业生态圈。（责任单位：区网信办、区民政局、区商务和投促局、区市场监管局、区住房建设委、区文化和旅游局、各开发区、各街道）
20、鼓励拓展服务模式。鼓励商户提供网订店取、线上下单、配送到家、服务上门等多样化服务，促进商家与居民和谐互动。推广“中央厨房+冷链+餐厅”等模式，提高管理效能和商品服务质量。鼓励商户根据居民多样化、个性化消费需求，创新经营品类，延伸服务链条，提供定制化服务。（责任单位：区商务和投促局、区市场监管局、各开发区、各街道）
21、鼓励数字智慧赋能。推广应用智能化技术和设施，鼓励加强智能信包箱（快件箱）、智能冷冻柜、自助售卖机等智能设施建设，推动智能设施设备进社区、进门店，提高社区智能化水平。鼓励数字化赋能，引导第三方技术服务商把大数据应用到开店布局、进销存管理、物流配送、商品追溯等各个环节，发展无接触交易、智能结算、网订店取(送)、直播带货、自助售卖等创新模式，拓展便民生活圈应用场景，促进模式创新和市场要素精准配置。（责任单位：区商务和投促局、区邮政管理局、区住房建设委、区市场监管局、各开发区、各街道）
22、规范社区电商发展。推动平台企业为社区高质量发展和高品质生活服务，为社区商户提供营销、信息、流量、数字化工具等免费或让利服务，鼓励电商平台与农产品增产增收等民心工程项目开展合作，打造线上线下融合互动的智慧商圈。加强规范和监管，维护公众利益和社会稳定，督促平台企业承担商品质量、食品安全保障等责任，配置标准化冷库、冷链运输车辆、追溯技术、农药残留检测等设施设备，完善管理制度，维护线上线下公平竞争的市场环境。（责任单位：区商务和投促局、区市场监管局、各开发区、街道）
六、保障措施
（一）加强组织领导。结合滨城实际把城市一刻钟便民生活圈建设纳入区政府保民生重点工程，作为实施扩大内需战略和做好“六稳”工作、落实“六保”任务的有效手段。实行区长负责制，建立工作推进机制，分管副区长牵头，商务、住房和城乡建设部门加强工作指导，发展改革、民政、市场监管、人社、规划、文旅、体育、财政、金融、税务、邮政管理等部门发挥职能作用，落实支持政策，加强监督管理，优化营商环境。部门、属地协同联动，统筹推进滨城一刻钟便民生活圈建设，有效解决居民消费难点痛点问题。（责任单位：各有关部门、各开发区、各街道）
（二）强化政策保障。一是支持创业就业。加大创业担保贷款执行力度，按规定给予贴息支持。进一步发挥就业补助资金和失业保险基金扶持作用，对符合条件的商户按规定落实企业吸纳补贴、创业补贴等支持政策，对符合条件的企业按规定给予失业保险稳岗返还。（责任单位：区人社局、区财政局）。二是加大金融支持。银行保险机构加大普惠金融支持力度，对符合便民社区服务建设的有关企业依法依规提供信贷、保险优惠服务。强化社区老年人金融服务水平，切实解决老年人运用智能技术困难问题（责任单位：区金融局、滨海银保监分局、中国人民银行滨海新区中心支行、各开发区、各街道）。三是落实税费优惠。突出便民办税，优化服务措施，加强政策宣传辅导，积极落实国家出台的关于养老、托育、家政等社区家庭服务业税费优惠政策、生活性服务业增值税加计抵减政策以及普惠性减税降费政策，帮助纳税人应享尽享政策红利（责任单位：新区各税务局）。四是落实养老优惠。以社区嵌入式养老院（社区嵌入式养老综合服务中心）、社区老年人照料中心、社区老年人护养院（中心）等形式，为社区提供养老、家政等服务的机构，采用同一行政区一证登记可多点使用的政策，即在一个行政区内不做重复登记，其机构设立的养老床位纳入核算养老床位数量（责任单位：区民政局、区市场监管局）。五是支持社区邮政快递建设。按照《天津市人民政府办公厅关于印发天津市交通运输领域财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（津政办发〔2021〕11号），把智能、快件箱纳入社区公共服务设施建设，通过组织寄递服务企业投入等方式，多渠道筹措智能信包箱（快件箱）、邮政快递末端综合服务点（驿站）的规划建设资金，落实属地支持责任。（责任单位：区邮政管理局、区财政局、区住房建设委、市规划资源局滨海新区分局）
（三）优化营商环境。一是深化商事登记制度改革。实行住所与经营场所分离登记和申报承诺制，推进市场主体开办、变更、注销等登记事项“一网通办”，推进电子营业执照跨部门、跨行业、跨领域互通互认。二是简化社区店铺开业程序，装修施工、招牌设置实行备案承诺制，公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查实行告知承诺制。申请人选择不采用告知承诺方式办理的，消防救援机构依法进行办理。三是实施包容审慎监管。坚持处罚与教育相结合，对违法情节轻微、无违法后果或后果较轻的，在法律法规允许的幅度范围内给予适当从轻、减轻或免予处罚，指导和帮助市场主体整改。（责任单位：区市场监管局、区消防支队、区住房建设委、区城市管理委、区政务服务办等有关部门）

附件：1.试点地区城市一刻钟便民生活圈建设工作评价
指标
2.试点便民生活圈建设工作台账

 (
—
12
 —
)
附件1

附件2

 (
—
19
 —
)
image2.png
B2

RIS R R B LRIk

BiBIFRIX . Bii: it d % .
TARERAE IR
. AR, B TR,
XA
s BE |yl
WL 2 | B i g SRR |
& | R | Bisk i Sieist | B i [ LR
ot e e e\ BREEE e it @ | WO st e it
o, i || | S|SB e B I I R el N IR
[ IR RS RE o N 5 [ it | O | o
L R I I R N I N R P
o
1 2| s v fs|e || s|o] w0 |ufe|e|uls| e | 0 | s | 1w |20]=a
LRI EE, FRRRWERRANRIEL, 0 (S0 RAREARAS, WEAKGEN. R, 1 . AR /A, 7. f7
WA RRNE R
- RS TSRS, FAEELAT, MR AR A TR
e SERRRI0%EL LS K, R, ARG, TR AT RS, B2
B o) KR, . FRRERS RSN
T T T e e

Microsoft_Office_Excel____2.xlsx
工作台账

		附件2

		试点一刻钟便民生活圈建设工作台账

		所属开发区、街道：																																		统计截至日期：

		社区生活圈名称		建设年限																												工作成效指标												备注

						社区生活圈内商业网点数量（含存量和增量）（个）		改造建设、业态调整、招商引进等试点项目完成进展情况																								品牌连锁类店铺占社区商业网点比例（%）		生活圈商业网点带动就业人数测算（人）		服务社区居民人数测算（万人）		试点生活圈居民综合满意度（％）		各级政府各部门财政补助额（万元）		带动社会投资额（万元）

								社区商业中心（邻里中心、商业综合体等）（座）		标准　化菜市场（个）		连锁便利店（个）		早餐点（个）		维修点（个）		社区食堂（个）		智能信包箱（快件箱、自提柜）（组）		养老站（个）		新式书店（个）		运动健身房（个）		使用智慧服务平台的社区（个）		其他项目（个）

		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19		20		21

		说 明		1.此表为汇总表，主要是反映生活圈试点前后的变化，根据《意见》原附表整理后填写，请勿更改表格结构。计量单位：个、座、组均为整数；万人、万元、百分比均保留小数点后两位。
2.第4至15项：主要考虑是了解试点项目进度，掌握主要业态变化，如果有其他亮点项目可在材料中列示。
3.第6项连锁便利店指10家以上连锁经营的店铺。第7、8项含专营或兼营店，一店多能，有此功能即纳入统计。第11项养老站含公办和私营的养老设施。第12项新式书店指具有图书销售、文创、休闲、社交、茶饮或简餐等服务的场所。
4.第19项满意度指标：每个生活圈抽样调查不少于50份，也可网上问卷调查。

image1.png
Bt
AN X — S R TR R 2 L AiTAh b

Rl WEER M
A A A, S A R 5
" A RS R, AT, {EYES, B B
T"L‘E;’;‘)’ ARG °
I RESTIK AR 5 M. BRI s
10 M, BAERE S, BEE OS5
S (KK S, M, SIS, 5
TRBUGE, BUBHL. B4, 4. B4 '
a9 TR, R R ARG, SRR EE \
(2049 ~ BHES TR
WL, EEAT, BHET, MR, R s
o 3
FEMEBAMAEE (AR, WR. R, SR AW , B
BB E AT R '
BRI e sEoE GRG. ME. SEB)  &HIEREER ) B
0% h 7
SiboigEE 6
AT, MAXTS. 5
[ ORERRREIET 6 KRR s
2o EIHUTE, LTSRS 5
SiboigEE 6
R R B 9 0 %L E 6
A AT SRR 3 0 %L E. s
B Do mni, RABR. HAHERETIRRE 7
FUR S USE N BTRE55, § A ST s
& HFRIETEif, 2RO s
& it 100
- et 0 15 00T TR ABCSEIR 5 BRMILR TS0 55 . TERpiee
P ARHIET 5 15, 8500 E A, T0-S5ANEK, 60-707KAH.

Microsoft_Office_Excel____1.xlsx
评估指标

		附件1

		试点地区一刻钟便民生活圈建设工作评估指标

		评价指标		指标要求		分值

		顶层设计
（15分）		试点地区制定便民生活圈专项规划，与相关规划有效衔接。		5

				试点地区制定便民生活圈实施方案，科学合理，操作性强，体现因地制宜和发展特色。		5

				每年地级城市及直辖市的区建设５个生活圈、省会及计划单列市建设１０个生活圈，符合要求得３分。数量超一倍以上得５分。		5

		组织实施
（20分）		实行市长（区长）负责制，加强协调，多部门共同推动。		5

				开展摸底调查，摸清有什么、缺什么，补什么、调什么		4

				每个生活圈有子方案，一圈一策，接地气、有特色，明确项目清单、责任分工和时间节点。		4

				建立健全制度，管理规范，督导指导，推进顺利，完成及时。		4

				其他创新做法		3

		政策保障
（20分）		落实国家现有相关政策（规划、减税、降费、金融、就业等），能惠及生活圈经营主体和居民。		7

				出台地方支持政策（用房、财政、金融等），各部门形成政策合力。		7

				其他创新政策		6

		营商环境
（20分）		优化开办服务，简化相关手续。		5

				店铺装修和招牌设置实行备案承诺。		4

				包容审慎监管，处罚与教育相结合		5

				其他创新措施		6

		建设成效
（25分）		试点生活圈居民满意度达９０％以上。		6

				试点生活圈连锁店占商业网点数量的比例达３０％以上。		4

				补短板、带动就业、服务居民、拉动社会投资等效果良好		7

				利用会议或培训等形式推广经验，扩大生活圈覆盖范围。		4

				利用各种手段加强工作宣传，社会反映较好。		4

		合　计				100

		说　明		此表供各省级商务部门对试点地区完成任务整体情况进行评估的参考，在试点两年周期结束后报送商务部。85分以上为优秀，70-85分为良好，60-70分为合格。